
DECIZIA CONSILIULUI 

din 6 decembrie 2010 

privind încheierea unui Acord de parteneriat în domeniul pescuitului între Uniunea Europeană și 
Insulele Solomon 

(2010/763/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 43 alineatul (2) coroborat cu articolul 218 
alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Pe baza Deciziei Consiliului din 22 septembrie 2009 de 
autorizare a Comisiei în vederea deschiderii negocierilor 
în numele Comunității pentru încheierea unui Acord de 
parteneriat privind pescuitul cu Insulele Solomon, Comu­
nitatea a negociat cu Insulele Solomon un acord de 
parteneriat în domeniul pescuitului prin care se acordă 
navelor comunitare posibilități de pescuit în apele asupra 
cărora Insulele Solomon exercită suveranitatea sau juris­
dicția în domeniul pescuitului. 

(2) Ca urmare a acestor negocieri, la 26 septembrie 2009 a 
fost parafat un nou acord de parteneriat în domeniul 
pescuitului. 

(3) Prin Decizia 2010/397/UE a Consiliului ( 1 ), Acordul de 
parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea 
Europeană și Insulele Solomon a fost semnat și aplicat 
cu titlu provizoriu de la 9 octombrie 2009. 

(4) Acordul ar trebui încheiat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acordul de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Uniunea 
Europeană și Insulele Solomon se aprobă prin prezenta 
decizie ( 2 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului desemnează persoana (persoanele) 
împuternicită (împuternicite) să procedeze, în numele Uniunii, 
la notificarea prevăzută la articolul 18 din acord, prin care se 
exprimă consimțământul Uniunii de a-și asuma obligații în 
temeiul acordului ( 3 ). 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 6 decembrie 2010. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. MILQUET

RO L 324/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 9.12.2010 

( 1 ) JO L 190, 22.7.2010, p. 1. 

( 2 ) Textul acordului a fost publicat în JO L 190, 22.7.2010, p. 3, 
împreună cu decizia privind semnarea. 

( 3 ) Data intrării în vigoare a acordului se publică în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene de către Secretariatul General al Consiliului.


